BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:             /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 26/4/2018
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT (Theo bản tin của TT DBKTTV QG)
Thời tiết ngày và đêm 27/4 như sau:
- Khu vực Bắc Bộ: Nhiều mây, ngày có mưa, có nơi mưa vừa, mưa to và rải rác có dông; đêm có mưa rào và dông rải rác

- Thanh Hóa đến Thừa Thiên Huế: Nhiều mây, có mưa rào và dông vài nơi, trưa chiều giảm mây trời nắng.
- Các khu vực khác: Mây thay đổi, ngày nắng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi.

II. TÌNH HÌNH MƯA
1. Lượng mưa ngày: Từ 19h00 ngày 25/4/2018 đến 19h00 ngày 26/4/2018, các tỉnh Bắc Bộ, Trung Bộ và Tây Nguyên có mưa vừa, mưa to (các khu vực khác có mưa nhỏ hoặc không mưa), lượng mưa phổ biến từ 20-30mm; một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
	Vạn Yên (Sơn La)
	30 mm

	Thạch Giám (Nghệ An)
	32 mm

	Chí Linh (Hải Dương)
	   30 mm

	Khe Sanh (Quảng Trị)
	85 mm

	Konplong (Kon Tum)
	   77 mm

	Đăk Mil (Đắc Nông)
	55 mm

2. Lượng mưa đêm: Từ 19h00 ngày 26/4/2018 đến 07h00 ngày 27/4/2018, khu vực Bắc Bộ có mưa vừa đến mưa to, có nơi mưa rất to (các khu vực khác có mưa nhỏ hoặc không mưa), lượng mưa phổ biến từ 20-30mm, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như: Tam Đường (Lai Châu): 73mm; Việt Trì (Phú Thọ): 34mm; Bắc Ninh (Bắc Ninh): 102mm; Sơn Tây (Hà Nội): 32mm.

3. Lượng mưa 3 ngày: Từ 19h00 ngày 23/4/2018 đến 19h00 ngày 26/4/2018, các tỉnh Bắc Bộ, Trung Bộ và Tây Nguyên có mưa vừa, mưa to (các khu vực khác có mưa nhỏ hoặc không mưa), lượng mưa phổ biến từ 50-80mm (tập trung chủ yếu trong ngày 25/4); một số trạm có tổng lượng mưa lớn hơn như:
	Bắc Sơn (Lạng Sơn)
	105 mm

	Lộc Phương (Bắc Ninh)
	 113 mm

	Lạc Sơn (Hòa Bình)
	134 mm

	Cao Kênh (Hải Phòng)
	84 mm

	Pơ Mê Rê (Gia Lai)
	81 mm

	Khe Sanh (Quảng Trị)
	91 mm

III. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI DO GIÓ LỐC, MƯA ĐÁ

Theo báo cáo nhanh số 51/BC-PCTT ngày 26/4/2018 của Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Sơn La, chiều 24/4 mưa to kèm theo lốc và mưa đá xảy ra tại khu vực xã Mường Lạn, huyện Sốp Cộp và xã Pắc Ngà, huyện Bắc Yên gây thiệt hại:

Về người: 02 người chết (anh Giàng A Họng sinh năm 1989 và cháu Giàng Mỷ Sênh, sinh năm 2005 xã Mường Lạn, huyện Sốp Cộp) do đang đi làm nương bị sạt lở đất đá va đập vào người.
Về nhà ở: 34 nhà bị tốc mái (xã Pắc Ngà, huyện Bắc Yên).

Giá trị thiệt hại ước tính 56 triệu đồng

Ngay sau khi thiên tai xảy ra Ban chỉ huy PCTT&TKCN các địa phương đã thăm hỏi động viên gia đình có người bị chết và huy động các nguồn lực tại chỗ để khắc phục hậu quả thiên tai./.
	Nơi nhận:

- Bộ trưởng-Trưởng ban (để b/c);

- TTr-Phó TBTT (để b/c);

- Các đ/c lãnh đạo VPTT;

- Lưu VT.
	TL. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
Nguyễn Đức Quang

Trưởng ca trực: 		Phạm Doãn Khánh

Trực ban 1:			Hoàng Ngọc Bình

1
2